nus de barbaris: q̄ qñ pueri nas  
cunt: tūc magnū planctū faciunt  
Et qñ moriunt: magū festum. Et  
btūs hiero. refert de quadā terra  
vbi vpores cum maritis sepeliunt  
tur: eligētes potius mori q̄ in mi  
seria viuere. Quarta cōsideratio ē  
inutilitatis ⁊ dānificatiōis q̄ luc  
t⁹ ⁊ tristitia dānificat. hoīez in cor  
pore ⁊ in anima. Fm illud Ecclesi  
xxx. Multos occidit tristitia ⁊ nō  
est vtilitas i ea. Unde prouer. xxv.  
Sicut tinea vestimēto: vermis lig  
no. Ita tristitia nocet cordi. Etiaž  
nocet anime defunctor. quia tales  
propter nimiaz tristiciam erunt in  
deuoti ⁊ indispositi ad orandū ⁊  
suffragandum animabus. Et sic  
anime puerorum ⁊ consanguine  
orum retardantur: exemplum de  
hoc quere in p̄optuario exemplo  
rum discipulū. cxvij. p. ¶ Quin  
ta consideratio est future resurre  
ctionis in qua lete ad vitam redu  
cetur qui hic deplāgitur. Unde. f.  
ad Thessaloniceñ. iiiij. Nolumus  
vos ignorare de dormiētib⁹ vt nō  
cōtristemini: sicut ceteri q̄ spē nō  
habēt. Nam q̄libet p̄ianus crede  
re debet resurrectionē: ⁊ si hic cha  
rus ⁊ fidelis tibi fuit: millesies ti  
bi vtilis fuit: millesies tibi vtilior  
erit in celo. q̄ oia merita tecū cō  
diuidet. **Uñ** Anselmus. Unusq̄qz  
tantu⁹ gaudet de alterius merito:  
quantum de suo proprio.  
**T**hūica. xvij. post octa. pens  
the costes Euāgeliū scđz Lu  
cam. xiiij. capi.

**I**n illo tpe. **L**ū intrasset iesus in domum cuiusdam principis phariseorum sabbato manducare panem. Et ipi obseruabant eum. Et ecce homo quidam hydrotopicus erat ante illum. Et rūdens iesus: dixit ad legisperitos et phariseos. Si licet sabbato curare. At illi tacuerunt. Ipse vero apprehensuī sanauit euī ac dimisit. Et rūdens ad illos: dixit. Eius vestrū asinus aut bos in puteum cadet et nō cōtinuo extrahet illuī die sabbati. Et nō poterant ad hec respōdere illi. Dicebat autē ad invitatos parabolā: intēdens quō p̄mos

accubitus eligerēt: dicens ad illos. **L**ū invitatus fueris ad nuptias nō discūbas in p̄mo loco ne forte honoratioz te sit invitatus ab eo: et veniens is qui te et illum vocavit dicat tibi. da huic locum: et tunc incipias cuī rubore nouissimū locum tenere. Sed cuī vocatus fueris vade et recube in nouissimo loco: vt cū venerit qui te invitauit dicat tibi. **A**lmice aſcende supiū: tūc erit tibi glā corā simul discubētibus, quia oīs q̄ se eraltat hūiliabitur: et q̄ se hūiliat eraltabitur.

### **P**ostilla.

**L**ū intraret ih̄s ī domū cuiusdā. Luce. xiiij. Dat. xij. hoc signū et hāc phariseoz increpatiōem fecit dñs ih̄s anno ei⁹ xxxij. sabbato. v. nonas octobris. luna. xij. in diūe. v. An initiu illi euāg. scribit sc̄tus Luc. in p̄cedēti. c. q̄ qđā dicit a ih̄m. Dñe si pauci sūt q̄ saluant. Ipe autē dixit ad illos. Lōte dite itrare p̄ angustā portā q̄ multi dicovob̄ q̄ret itrare et nō poterit. Lū at itrauerit p̄ familias et clauserit ostium. Icipietis foris stare et pulsare ad ostiuī: dicētes. Dñe ap̄ nob̄. Et rūdens diceret vob̄. Nescio vos vñ sitis. Lūc icipietis dicere. manducauimus coiam te et bibimus et in plateis nostris docuīstis: et dicet vobis. Nescio vos vñ sitis. discedite ami operarij iniqui

tatis. ibi erit fletus et stridor dentium. Et tunc postmodum sequitur euangeliū hodiernū. (Lū intraret iesus in domū cuiusdam principis phariseorū) Gor. In domo principis phariseorū et aliorū aduersariorū suorum comedit epus. et hoc ppter eorum edificationē. et ppter perfecte charitatis ostensionē que ē diligere inimicos. ut p; Luce. vij. Diligite inimicos vros sc̄. (sabbato manducare panē). Gor. Non mine pāis vite necessaria dsignat. Intravit autem ad comedendū nō sercula voluptatis: sed panem necessitatis. Lyra. Iste princeps phariseorū iniuitauit xp̄m maliciose et non ex deuotione. Unde subditur. (et ipi obseruabāt eum). Ly. Attē dentes si inter epulas aliquid dice ret aut faceret unde eum possent accusare. (Et ecce homo quidam yropicus). Ly. yropicus dicit ab yoro qđ est aqua: quia yropicus haber aquā inter carnem et cutem. et hoc est propriū yropici et quanto plus bibit: tanto plus sit. (erat ante illum. Lyrillus dicit et ille nō petiuit a xp̄o sanari timore phariseorū et iudeorū: sed solum se ostendebat ut xp̄us videns euz eius misereret). (respondēt iesus dixit ad legisperitos et phariseos. (Ly. Nō respōdit ipis ad verba. quia qstio nō pponebat: sed ad cogitationes eorum respondit. Unde Beda. per hoc ostēdit se esse verum deum qui solus nouit corda hominum. (Si licet sabbato cura-

re). Gor. i. si licet op̄era pietatis et misericordie facere sine sabbati vocatione: cuiusmodi opus est istū mū curare. (At illi tacuerunt) Beda. aderito tacent q̄ cōtra se dictū q̄cqd dixerint vident. Si enī licet sabbato curare: cur ip̄z obseruāt si nō licet: cur pecora curant. (Ip̄e vero apprehensuſ sanauit eū) Ly. quia per impositionē manus ipm curauit et postmodū manum retraxit. (ac dimisit) sc̄ abire corporaliter sanatuſ) et r̄ndes ad illos dixit. cui. vrm asinus aut bos in puteum cadet et nō cōtinuo extrahet illum in die sabbati). Gor. q. d. si sabbatū non frangitis subueniendo pecoribus: q̄to minus frango ipm subueniendo hoībus. (et nō poterant ad hoc r̄ndere illi). Ly. taq̄ cōfusū euidenti rōne. Sed notandum q̄ magna fuit phariseorū malicia: quia plus curabāt de alilib⁹ q̄ de boī minibū. Sic et multi plebani et p̄lati maiore curam habēt de rebus tp̄alib⁹ q̄ de alib⁹. Unī Christo. Ladit asina et est qui sublenet: pertit aia et nō est qui recogiter. (dicebat aut ad inuitatos parabolam istam). Ly. Cōfutando eos de subbia et ambitione indebita. (Intendens quo primos accubit⁹ eligerent). Gor. i. quo de pāmis accubitis obtinēdis laborarēt. (cū inuitat⁹ fueris ad nuptias). Lyrill⁹ Ad nuptias celestes de quibus dicit Apoca. p. 1x. Beati q̄ ad cenaz agni nuptiarū vocati sunt. (nō discumbas in primo loco) ille in p̄imo

loco discubis qui in se corde perfert  
alijs sicut phariseus q̄ dixit. Non  
sum sicut ceteri homini. Scđo dig-  
nitatē seu p̄fleurā indebitē ambi-  
endo. sicut lucifer. Cinde Isa. viiiij.  
Ero similius altissimo. (ne forte ho-  
noratio te sit inuitat⁹ ab eo: ⁊ ve-  
niens is qui te ⁊ illum inuitauit di-  
cat tibi: da huic locum. ⁊ tunc in-  
cipias cum rubore) id est cū cōfu-  
sione. (nouissimū locum tenere: s̄z  
cuz vocatus fueris ad nuptias va-  
de ⁊ recubē in nouissimo loco. s.:  
minorem te alijs reputando. sicut  
apl̄us fecit qui dixit. Ego sum mi-  
nimus ap̄lorum. (vt cum venerit  
qui te inuitauit dicat tibi. Amice  
ascende superius). s. in p̄senti per  
gratiā: ⁊ in futuro per gloriam. (⁊  
tunc erit tibi gloria coram simul  
discubentibus). i. in eadem beat-  
itudine quiescētib⁹. (quia ois qui  
se exaltat). s. superbido (humilia-  
bitur) necessario hic vel in futuro  
Cinde Prover. xx. Superbū sequi-  
tur humilitas. (⁊ qui se humiliat)  
voluntarie ex corde (eraltabit) hic  
vel in futuro. sicut ostendit beatus  
Gregor⁹ quadruplici exemplo di-  
cens. pupilla oculi quāto est ni-  
grior tanto lucidior: candela quās-  
to magis inclinat: tanto maiori lu-  
cepfundis. Arbor quāto pfundi-  
us radicatur: tanto altius crescit.  
Aqua quāto magis descēdit deo-  
sum: tanto magis ascēdit sursum.  
Sic homo q̄to magis vilescit si-  
bi ⁊ inclinat per humilitatē: tanto  
magis lumine ḡte ⁊ glorie replet-

Et quanto magis descendit humi-  
liando se: tanto magis ascendit ad  
deum. Unde circa p̄sens euageliū  
vbi dicit. Et ipi obseruadat eum.  
Querit hic an xp̄s debuit tenere  
vitam solitariā aut socialē. Respo-  
deo q̄ cōsiderato sine ad quem ve-  
nerat: tunc magis decuit eum tene-  
re vitam socialem q̄ solitariaz. ve-  
nerat enim primo ad ostendendū  
se verum deūz ⁊ hominē qđ opor-  
tebat operibus approbare. ⁊ sic  
vitam sociale tenere. Scđo vene-  
rat ad nos informanduz moribus  
⁊ exemplis que non potuisset soli-  
tarie semper stando. quare decuit  
eum vitam socialem tenere. Ter-  
tio venerat ad liberandū nos tam  
ab infirmitatib⁹ corporalib⁹ q̄ spiri-  
tualibus. quare decuit eum talem  
vitam tenere vt se domesticū ho-  
minib⁹ ostendēdo eos attraheret  
ad bonum verbo. exemplo ⁊ cōsi-  
deratione. ⁊ sic eum fecisse ostendit  
euangeliste dicentes q̄ ibat de ci-  
nitate in ciuitatez ⁊ in castella ⁊ in  
villas: ⁊ de iudea in galileaz: ⁊ ecō  
uerso. ⁊ multum laborabat predi-  
cando. infirmos sanando ⁊ mira-  
cula faciendo: vt daret posteris in-  
telligere se talē vitam elegisse qui  
esset nobis magis utilis ⁊ melior  
⁊ utilior ⁊ tutior. quia frater qui  
iuuatur a fratre est: vt ciuitas mu-  
nita ⁊ firma. Et ve homini soli q̄  
si ceciderit nō habet sublenatē se.

C Dñica. xviii. post octa. p̄s-  
the. euāg. scđm. M̄ath. xxiij.

**M** illo. t. **P**has  
risei audientes q  
ih. se leacū ipo  
suisset saduceis  
conuenerūt in v  
nū. Et interrogauit eu<sup>z</sup> vnus  
ex eis legisdoctor: temptas eū.  
**A** Magister qd est mandatum  
magnum in lege. **A**lit illi ihs.  
**D**iliges dñm deum tuum ex  
toto corde tuo: et i tota anima  
tua: et in tota mente tua. hoc enī  
est maximū et primū manda  
tum. **S**icut autem simile est  
huic. **D**iliges proximū tuum  
sicut teipm. In his duobus  
mandatis vniuersa lex pendet  
et prophete. **C**ōgregatis aut  
phariseis; interrogauit eos ie

sus dicens. **Q**uid vobis vide  
tur de rpo: cuius filius est. **D**i  
cunt ei. **D**avid. **A**lit illis. Quo  
modo ergo dauid i spiritu vo  
cat eum dñm; dicēs. **D**icit do  
minus dño meo: sede a dectris  
meis. **D**onec ponazinimicos  
tuos scabellum pedum tuorū  
**S**i ergo dauid vocat eum do  
minū: quomodo filius eius est  
**E**t nemo poterat ei responde  
re verbum. nec ausus fuit quis  
qz ex illa die eum amplius in  
terrogare.

### **C**ōfessio.

**C**ōfessio. **P**harisei audientes q  
i sus rc. **M**arhei. xriij. **M**arci  
pij. Luce. xx. Hanc disputationem  
cum phariseis fecit domin⁹ iesus  
anno iei⁹. xxxiiij. xj. kalendas apri  
lis. seria tertia. luna duodecima in  
ditione sexta. Lyra. pro intellectu  
illius euangelij notandum q  
inter iudeos quidam erant qui voca  
bantur saducei: qui recipiebat tā  
tum quinqz libros moyſi et diceb  
ant animā hominis esse morta  
lem: et per consequēs negabant re  
surrectionem corporum. Et isti sa  
ducei accesserunt ad iesum et inter  
rogauerunt eum: dicentes. Num  
eri. xxij. a Moyſes dixit. Si quis mor  
tuus fuerit non habens filiu<sup>z</sup>: di  
cat frater uxorem eius ut suscitet  
semen fratris sui. Erant aut apud  
nos septē fress: et priamus uxore du

cta defūctus est: et nō habēs semen reliquic xpōrem fratri suo. Similr secūdus et tertius vscqz ad septimū Nouissime aut oīum mulier defūcta est. In resurrectione ergo cui erit de septem xpōr: oēs enī habuerunt cā. Scriptū est enī Deutro: p̄xv. Quādo habitauerint frēs sis mul et vn ex eis absqz liberis mor tuus fuerit: vpxor defuncti nō nubet alteri: sed accipiet eam frater eius. et suscitabit semen fratris sui. Et pāmogenitū et ea filium noīe illius appellabit ut nō deleat noīmen ei ex israel. Lū aut noluerit accipere xpōrem fratris sui que ei lege debet: perget mulier ad portam ciuitatis et interpellabit magiores natū: dicetqz Non vult frater viri mei suscitare semen fratris sui in israel. nec me in cōingiuī su mere. Statimqz accersiri eum facient et interrogabūt. si respōderit: nolo eam accipere in xpōrem: accedat mulier ad eum coram senioribus: et tollet calciamētū de pēde eius: spuetqz in faciem illius et dicet. Sic fieri homini qui nō edificat domū fratris sui: et vocabitur nomen illius in israhel domus dis calciati. Rādens aut iesus: ait illis Erratis nesciētes scripturas: neqz virtutem dei. In resurrectione enī neqz nubent. Ly. i. viri nō accipi ent xpōres. neqz nubent. i. mulieres nō accipient a viris: sed sunt sicut angeli dei. s. incorruptibiles imortales. Gor. In hoc seculo morimur ergo nascimur: sed in futu-

ra vita nullus moritur. ergo nullus nascitur. ideo post resurrectiones generalē hoīes non nubent neqz nubent. Et audiētes turbe: mirabantur in doctrina eius. s. q̄ ita prudenter rānderet. Tunc statim sequitur euāgeliū hodiernū. (Pharisei aut audientes q̄ iesus silentiū impoñuisse seduceis) Ly. Licit enim pharisei contrarij essent seduceis in opinione de aīe imortalitate: et de mortuorū resurrectione: tamen cōueniebat cum eis in xpī persecutiōne. Et ideo audiētes q̄ silētiū iposuisset eis. (cōuenērūt in vnū) Ly. ad inuadendū xp̄m: et venerūt ad ip̄m in magna multitudine ad magis eum terrendū. (et interrogauit eum vnus ex eis doctor). Lyia Ideo vnus ut si cōfusus esset: sol videret cōfundi. Si aut vinceret: oēs viderent per ip̄m viciisse. s. m q̄ dicit Lbriosto. (Lēptans euī) sc̄ capere in sermone. (Maḡr qđ est mandatū magnū in lege) Unde Lbriso. Maḡr vocat cuius non vult esse discipulus. (Ait illi iesus Diliges dñm deūz tuū ex toto cor de quo). Isidor. Ex toto corde ut oēs cogitationes in deum reflectas. (in tota aīa) ut oēs affectiones in deū cōuertas. (et in tota mēte tua) ut oēs quinqz sensus xp̄o vacēt. Un Bern. toto corde. i. sapiēter. tota aīa. i. dulciter. tota mente. i. fortiter. (hoc est maximū et primum mandatū) sc̄ in dignitate: qz caritas est maior: et dignior oībus virtutibus.) Sc̄dm aut simile ē huic.

Diliges proximū tuū sicut teipsum)  
Ly. i. in eandē beatitudinē ad quā  
diligis te (In his duobus manda-  
tis vniuersa lex penderet & prophete-  
te) Ly. q: omnia precepta ordinan-  
tur ad dilectionē dei & proximi. qz  
tria precepta pme tabule pertinet  
ad dilectionē dei. & pcepta scđe ta-  
bule pertinet ad dilectionē proximi.  
vñ. Chuso. Nō pot̄ hoiez odire q̄  
deū amat: nec pot̄ deū amare q̄ ho-  
mine odit. Agister in. ij. distinti.  
xxviii. Qui deū diligit non potest  
eū contēnere quē deus precepit di-  
ligi. & qui diligit proximū quid i eo  
diligit nisi deū. igit̄ vera. itc. (Lon-  
gregatis autē phariseis) Gor. s. q̄  
ad temptandū venerat: interrogas-  
uit eos ih̄s dicēs. Quid vob̄ vide-  
tur de xpo). i. de messia in lege p-  
missio (cuius fili⁹ est. Dicūt ei da-  
uid) sicut dī in. ps. cxxx. De fruc-  
tu ventris tui ponā sup sedē tuā.  
(Ait illis. Quomō ergo dauid in  
spiritu). i. spūsaneto inspirat⁹ (vo-  
cat eū dñm dicēs) in. ps. cix. (Dix-  
it dñs dño meo). i. filio suo (sede a  
dextris meis). i. ineqūitate mea fūm  
q̄ deus. vel in potionibus bonis  
pre omib⁹ creaturis (donec po-  
nā inimicos tuos scabellū pedum  
tuor) Ly. istud q̄ plebit in iudicio  
qndo oia perfecte subiicietur ibu  
xpo (Si aut̄ dauid vocat eum dñm  
suū: quomō filius eius est) Gor.  
Est em̄ xps filius dauid & etiā dñs  
dauid. fili⁹ dauid fuit scđm carnē  
& dñs dauid scđm deitatē. Et sic re-  
stat q̄ xps est deus & homo (tnez

mo potuit ei respōdere vbum) nō  
immerito cū seruo xpi. s. sancto stes  
phano disputatib⁹ iudeis & phari-  
seis nō poterat resistere nec cōtra-  
dicere spiritui qui in eo loqueba-  
tur. multo minus xpo q̄ est fons  
sapiētie & gratie (nec ausus fuit q̄  
quā ex illa die eū ampli⁹ interrogare) ppter timorē similis confu-  
tatiois. Unde Iere. Confutati ser-  
monibus vltra nō interrogat̄. Ex  
bis ostendit q̄ nō ex desiderio dis-  
scēdi s̄ ex malicia tetandi eū inter-  
rogabat. Circa p̄sens euāgeliū  
vbi dicit Diliges proximū tuū si-  
cūt teipm. dicit hugo de prato. q̄  
ordo charitatis est vt de⁹ sup oia  
diligat̄. Scđo anima ppia. Ler-  
tio anima proximi & magis q̄ vita  
ppia. Unde hic q̄ritur. vtrū moī  
pro salute proximi sit de necessita-  
te salutis. Respōtet hugo de pra-  
to q̄ moī pro proximo est perfe-  
cte charitatis q̄ nō requirit de ne-  
cessitate salutis: sed solū est in vi-  
ris perfectis. hoc multi doctores  
tenet. Unde hugo. Nō tenemur  
ita pfectā habere charitatem sicut  
xps habuit: nec oīlia q̄ xps ob-  
uauit tenemur obseruare. sed hoc  
est maius & perfecti⁹ qđ vnuis al-  
teri possit facere. s. moī pro ipso  
Unde Jobis xv. Adiutorē charitatē  
nemo habet q̄ vt animā suam po-  
nat quis pro amicis suis. Unī Au-  
gusti. perfecta ista charitas est vt  
paratus sit quis moī pro fratri-  
bus suis. itc.

**D**ñica. xix. post octa. pēthe  
Euāge. Scđm M̄ath̄. ix. ca.

**I**n illo tpe ascēdens ih̄s in nauiculā: transfrētauit et venit ī ciuitatē suā. Et ecce offerebant ei paraliticū iacentem in lecto. Cidēs autem ih̄s fidem illorū: dixit paralitico. Confide fili: remittūtur tibi peccata tua. Et ecce quidā de scribis dixerūt intra se Hic blasphemat. Et cum vidisset ih̄s cogitationes eorū: dixit eis Et quid cogitatim mala in cordibus vestris. Quid est facili? dicere: dimittūtur tibi pec-

cata tua: an dicer: surge et am-  
bula. Ut autē sciatis quia filius  
hominis habet potestatem  
in terra dimittendi peccata.  
Tunc ait paralitico. Surge:  
tolle lectum tuū et vade in do-  
mū tuā. Et surrexit et abiit in  
domū suā. Cidentes autē tur-  
ber timuerūt. et glorificauerūt  
deū: qui dedit potestatem talē  
hominib⁹. **P**ostilla.

**A**scendēs ih̄s in nauiculā.  
ic. adathei. ix. Luce. v. Hoc signū  
fecit dñs ih̄esus anno eius. pp. xi.  
pij. Kl. Septēbris. feria quinta. lus-  
na. xxiiij. inditioē quarta. Ante ini-  
tiū illius euangelij scribit sanctus  
adatheus q̄ p̄po veniente in regis-  
onē gerasenoy: occurrit ei homo  
habēs multos spiritus immūdos  
Qui sepius sp̄edibus et catenis  
vinctus: disruptis catenās: et com-  
pedes cōminuit. et nemo potuit eū  
domare. Et semper nocte ac die in  
monumētis et montibus erat clas-  
mans et concidēs se lapidibus. Ci-  
dens autē ih̄esuz a longe: cucurrit  
et adoravit eum. Et interrogabat  
eum ih̄esus. Quod tibi nomē est.  
Et dixit ei. Legio michi nomē est:  
quia multi sumus. Erat ibi circa  
montem grec porcoy magnus pa-  
cens in agris: et depreocabātur eum  
spiritus dicētes. Si ejcīs nos hic:  
mitte nos in porcos ut introea-  
mus in eos. Et cōcessit eis ih̄esus

statim. Et exētētē spiritus immū-  
di: introierunt in porcos. Et mag-  
no impetu ḡr̄x p̄cipitatus est in  
mare ad duo milia porcoꝝ: et suſ-  
focati sunt in mari. Pastores autē  
fugerunt et nūc iauerunt in ciuita-  
tem et in agros. Et egressi sunt vi-  
dere quid esset facti. Et viderūt eū  
qui a demonio verabatur sedēnē  
vestitū et sāne mentis. Et rogabāt  
ibesum ut transiret a finibus eoꝝ  
(Et ascēdens ibesus in nauiculā)  
Lyra. vt per nauigium de terra gera-  
senoꝝ rediret in galileā vnde illuc  
venerat (Et venit in ciuitatem sus-  
am) scilicet capbaritaū: que fuit meſ-  
tropolis galilee. Et dicitur ciuitas  
sua: quia frequēter ibi habitabat  
Et in principio p̄dicationis sue  
multa miracula ibi fecit. Sicut et  
bethleem fuit sua: quia in ea nasci  
elegit. Et etiā nazareth sua: quia  
in ea annūciatus est et nutritus fu-  
it (Et ecce offerebat ei paraliticū)  
Modius autē offerendi describitur  
Marci. iij. quia nō potētes intrare  
ad xpi presentiā propter turbā cir-  
cunstātem de tecto domus submi-  
serūt eum in lecto. et hoc fuit mag-  
nū signū fidēi ipsoꝝ. Propter qđ  
sequit. (Uidens autib⁹ fidem il-  
loꝝ) Lyra. scilicet paralitici et offeren-  
tiū (Ait paralitico. Confide fili: re-  
mittūtē tibi peccata tua) Ly. ad  
modū boni medici qui primo res-  
mouerūt causam morbi: et tūc post  
modū intendit curationi. Infirmita-  
tis autem hec fuit inficta paralitico  
propter peccatum. Et ideo p̄ps

primo remouerūt causam dicēs (Re-  
mittūtē tibi peccata tua) Ad ma-  
iorem p̄dictioꝝ intelligentiā Sc̄.  
endū qđ infirmitas corporalis in-  
fligit alicui a deo multis de cau-  
sis. Primo propter probationem  
patiētie. sicut in Job et Lhobia ex-  
cecato. vnde Lhobie. ii. Hanc tēp-  
tationē ideo permisit deus eueniēre  
illi: vt posteris daretur exemplū  
patiētie eius. Secūdo propter hu-  
miliationē alicuius ne in superbi  
am eleuetur. sicut in paulo aplo.  
vt patet. iij. Corinthi. xij. Ne ma-  
gnitudo reuelationū extollat me:  
datus est michi stimulus carnis  
mee angelus satanā qui me colap-  
phizet. Tertio ad gloriā dei manis-  
festandā. sicut de ceco nato dicit.  
Jobānis. ix. Neq; hic peccauit ne  
qđ parentes eius. scilicet vt eēcus na-  
ceretur: sed vt manifestaretur ope-  
ra dei in illo. Quarto infligit pro-  
pter peccati cōmissi purgationeꝝ.  
sicut patet in Maria sorore moyse  
murmurate cōtra moysem: que fu-  
it facta propter hoc ad tēpus les-  
prosa: et in paralitico isto de quo  
fit mentio in euāgelio bodieno.  
Quinto p̄pter p̄nitionē pecca-  
toroꝝ: sic qđ deus incipit p̄tōrem in  
hoc mūdo punire vt in eternū pu-  
niāt. vt patet in Anthiocho in ve-  
teri testamēto. etiā in Herode in  
nouo testamēto: quos ambos dī-  
uina vltio tali morbo percussit.  
vt putrescerēt et viscera dī ip̄is flu-  
erēt. qđ morte mirabilē mortui sūt:  
et in presenti incipit eoꝝ infernus et  
m iij

durabit imperpetuum. Iere. xviiij. dupli contritione cōtere eos dñe.  
(Et ecce quidā de scribis). i. legis peritis (dicebāt intra se) id est cogitabāt: quia verbis hec exprime re nō audebāt propter populum (hic blasphemāt) id est qđ dei est sibi usurpat. Blasphemare est creature attribuere illud qđ est proprie tū dei. dimittere autē peccata solidi deo cōuenit. per hoc igit̄ qđ xp̄o blasphemāt imponebāt qđ peccata dimittebat p̄z: qđ negabat xp̄m esse dñū: dicētes ipsum esse purum hominē. (Et cū vidisset ihs cogitationes eoz) supple iniquas quas habebāt ḡtra eū imponebāt sibi blasphemāt dixit (vt quid cogitatis mala in cordibus vestris) et in hoc ostēdit xp̄s se esse dñū. Unde Lhriso. Solius dei est cognoscere cogitationes hominū (Quid est facilis dicere: dimittitur tibi peccata tua). i. solo verbo efficere ut dimittatur tibi peccata tua (an dicere surge et ambula). i. in verbo efficere ut aliquis paraliticus surget sanus et ambulet. (Ut aut̄ scias vos) pharisei (quia filii hominis) id est virginis (habet p̄tatem dimitti peccata in terra) Ly. vt deus: nō ut purus homo (tūc ait paralicico) Surge tolle lectū tuū et vade in domū tuā. Qui statim surrexit ad imperium ihu xp̄i (et abiit in domū suā) Ly. in signū perfecte curatiōis (Cidētes aut̄ turbe) sc̄z miraculū factum in paralítico (ti muerūt) Ly. imponere blasphemāt

am (et glorificauerūt dñū qui reddit potestatē talez). i. xp̄m qui est virtus dei patris (hominibus) id est ad salutē hominū. Unde circa presens euāgeliū vbi dicitur. Dimittitur tibi peccata tua. Notandum. qđ Hugo de prata dicit qđ deus misericorditer recipit peccatores. de hoc habemus exemplū in multis Nam petrus cum iuramento negavit xp̄m et postea fleuit: et xp̄s misericorditer sibi indulxit: et in gradu priuatinū eū restituit. vt patet Job xxi. pasce oves meas. Item a Maria magdalena cū multis fornicate ē: et postea accessit cum verecūdia et magna cōtritione et fide ad xp̄m et saluata est. vt patet Luce. viij. fides tua te saluā fecit. Itē paulus apostolus persecutus est ecclesiā dei et Stephanū iunxit lapidare: et postea dixit. Domine quid me vis fасere. Actuū. ix. Et postmodū factus est doctor gentiū et lumen ecclesiæ. Itē latro in cruce antea multa latrocinia et scelera omisit. et postea dixit. Domine mei dū veneris in regnum tuū. Luce. xxiij. Et xp̄us plus ei dedit quam petiuit. Hodie et quid meū eris in paradiso. Lharissimi imitemur istos et nō sim sicut iudas qui de dei misericordia desperauit et laqueo se suspedit. vt habet a Nathbei. xxvij. In quo deū grauius offendit qđ qđ xp̄m p̄triginta denarijs vendidit. Unde de hoc dicitur in decretis. Judas magis peccauit desperando qđ xp̄z tradendo. xxiij. q. iii. Sed non licet.

Non etiā sicut cayn qui ait. Ma-  
ior est iniq[ue]itas mea q[uod] ut venia[re]  
merear. Genes. iiiij. Unde Bernar-  
dus. A[n]entiris cayn: maior est dei  
pietas q[uod] queuis iniq[ue]itas. Seq[ue]-  
tur in euāgeliō. Quidā de scribis  
dixerūt intra se. hic blasphemat.  
Unde Notandū: q[uod] tribus modis  
blasphematur deus. Primo dum  
quid attribuitur deo vel imputat  
ei quod sibi non cōuenit: vt q[uod] sit  
malus. iniustus. maledictus. &c.  
Secundo cum quis remouet a deo  
quod ei conuenit: dicendo q[uod] non  
sit om̄ipotēs. misericors. & iustus.  
& cetera talia. Tertio cum quis si-  
bi ipi attribuit quod est propriū  
dei. scilicet peccata dimittere & cu-  
rare. Et isto tertio modo dicebāt  
isti q[uod] xp̄us blasphemabat: quia  
quod erat propriū dei. scilicet pec-  
cata dimittere: sibi attribuebat di-  
cens. Dīmittuntur tibi peccata  
tua. Hec ille.

**C**onuica vicesima. post octa-  
vas penthecostes. Euāgeliū.  
**S**cōm M̄athēū. xiiij. caplo.

**I**n illo tpe. Lo-  
quebatur ihu  
cū discipulis su-  
is in parabolis:  
dices. Simile ē  
regnū celorū homini regi qui  
fecit nuptias filio suo. Et mi-  
sit seruos suos vocare iuita-  
tos ad nuptias: & nolebat ve-  
nire. Iterū misit alios seruos  
dices. Dicite iuitatis: ecce p̄ā  
diū meū paraui. Thauri mei  
& altilia occisa sunt & om̄ia pa-  
rata: venite ad nuptias. Illi  
autē neglexerūt & abierūt. ali-  
us in villā suā: alius vero ad  
negotiatiōne suā. Reliqui ve-  
ro tenuerūt seruos eius: & con-  
tumelia affectos occiderunt.  
Iker autē cum audisset iratus  
est. Et missis exercitibus suis  
p̄didit homicidas illos: & ciui-  
tate illorū succedit. Tunc ait  
seruis suis. Nuptie quidē pa-  
rate sunt: sed qui iuitati erāt  
non fuerūt digni. Ite ergo ad  
exitus viarū: & quoscūq[ue] inue-  
neritis vocate ad nuptias. Et

egressi serui eius in vias: con-  
gregauerunt oes quos inuenie-  
runt et bonos et malos: et imple-  
te sunt nuptie discubentium. In-  
trauit autem rex ut videret di-  
scubentes: et vidit ibi hominem  
non vestitum ueste nuptiali: et ait  
illi. Amice: quomodo huc in-  
trasti non habens uestem nup-  
tiale. Ut ille obmutuit. Tunc  
dixit rex ministris. ligatis ma-  
nibus et pedibus eius mittite  
eum in tenebras exteriores: ibi  
erit fletus et stridor dentium.  
Multi enim sunt vocati: pau-  
ci vero electi.

### Postilla.

**C**Simile factum est regnum ce-  
loꝝ. tc. Mathei. xxij. Luce. iij. Hanc historiam dixit dominus anno eius  
xxij. xi. Kl. Aprilis. feria. iij. luna  
pij. in dictione. vi. Ante initium illius  
euangelij scribit sanctus Matheo  
in precedenti capitulo: qꝫ p̄ps di-  
xit principibus sacerdotum et senio-  
ribus iudeorum. Quid vobis vide-  
tur. homo quidam habuit duos  
filios: et accedens ad primum dixit.  
fili vade hodie in vineam meam. Il-  
le ante respondens ait. Nolo. Po-  
stea penitentia motus abiit. Acce-  
dens autem ad alterum dixit similiter. Et  
ille respondens ait. Eo domine: et non  
sicut. Quis ex duobus fecit volun-

tatem patris. Dicunt ei: primus.  
Dicit illis ihesus. Amen dico vos:  
quia publicani et meretrices  
precedent vos in regno dei. Cenit  
enim ad vos Iohannes in via iusti-  
cie et non credidistis ei. et publicani  
et meretrices crediderunt ei. Vos au-  
tem videntes nec penitentia habuistis  
stis postea ut crederetis ei. tc.  
Tunc postmodum sequitur euāge et  
liū hodiernū. ( Simile factum est re-  
gnū celoz ) Lyra. id est status eccl<sup>s</sup>ie  
militantis ) homini regi qui  
fecit nuptias filio suo ) Tunc em-  
deus pater fecit nuptias filio suo  
quādo naturam humanā copula-  
uit diuine in uno supposito. Que  
quidē nuptie celebrate sunt in vte-  
ro virginali: de quo p̄ps exiit tan-  
qꝫ sponsus procedes de thalamo  
suo. ( et misit seruos suos ) Bora.  
id est prophetas precedentes (voca-  
re in uitatos) id est iudeos (ad nup-  
tias) id est ad finē incarnatōis p̄pi  
promissaz in patriarchis figurati  
ue in lege predictā: in prophetis  
pronūciatā. ( et nolebant venire.)  
credeō scripturis: quia nolebat  
verbis prophetaz credere et obes-  
dire ( Itex misit alios seruos ) id est  
apostolos: quos misit in omnē ci-  
uitatē et locū quo ipse venturus e-  
rat. ut habetur Luce. x. ( dicēs Di-  
cite in uitatis: ecce prandiu mēum  
paravi ) Lyra. videlicet sacramēta  
eccl<sup>s</sup>ie et doctrinā fidei et sacre scri-  
pture ex quibus resicitur anima.  
et potissimum in sacramento eucha-

ristie: in quo datur nob̄ caro xp̄i  
in cibum: et sanguis eius in potu. (Thauri mei). i. patres veteris testamēti (et altilia) id est patres nostri testamenti pinguedine charitatis saginati. (occisa sunt: et omnia parata) scilicet quicquid requiriatur ad salutem hominū locū. cibus et vestes. (venite ad nuptias) credendo; diligendo; operando. (Illi autē neglexerunt) quia nō timuerunt dominū. Qui enī timet deū nichil negligit. Unde hic queritur utrū negligentia sit peccatum mortale. Respondeo secundum sanctū Thomā de aquino. et negligentia si prouenit ex quadā remissio voluntatis: ut nō percipiāt ea que debent: si omittant que sunt de necessitate salutis: siue sit actus: siue sit circumstantia erit peccatum mortale. vel si voluntas sit in tantū remissa: ut totaliter a dei charitate deficiat. talis etiā negligentia est peccatum mortale. et hoc precipue quādo sequitur ex contemptu. omissione vero circa ea que nō sunt de necessitate salutis ob defectu seruōris nō est mortale sed veniale peccatum (et abierunt aliis in villa suā) id est ad labore et occupationem corporalem circa terrenaz rerū acquisitionē. (alius ad negotiationē susam) per negotiationē intelligitur nimis occupatio mētalis circa temporalia impedieus diuina. (Reliq̄ vero tenuerūt seruos eius: et conmilia effectos occiderūt) scz post

ascensionē xp̄i iudei flagellauerūt apostolos omnes simul. et postmodū Stephanū lapidauerūt. Actuū viij. Et Jacobū fratrem Johānis occiderūt. Actuū. xij. (Reps autē cū audisset iratus est: et iussit exercitib⁹ suis) Ly. s. exercitū romanorum sub principib⁹ Lyto et Gespaliano: qui ex diuina ordinatione venerūt cōtra iherusalē quadragesimo secūdo anno post xp̄i passionē (perdit homicidas illos) quia in vltione sanguinis xp̄i et suorum discipulo rum ab exercitu romanorum sunt trucidati et captiuati de iudeis vīscz ad decies centū milia. Ut dicit Iosephus in libro de iudeis bello (et ciuitatem illoꝝ succedit) quia tunc iherusalem succensa est et templū in ea. (Lunc ait rex seruīs suis) et se quacib⁹ eoz per diuinā reuelationē. (Nuptie quidē parate sunt) sacramentū incarnatiōis paratum est. ut nativitas. pdicatio. passio xp̄i. et introitus agni apertus est p̄ passionē xp̄i q̄ ante clausus fuit. (s; qui iniurati fuerāt) s. iudei (nō fuerūt digni) Ly. ppter suā incredulitatē (Itē ergo ad exit⁹ viarū) i. ad gentes que nō erāt in via mandatorū dei et sine lege viuētes: et legem ignorantes. Ad illas enī gētes iuerūt apli iudeis nolentib⁹ fidem xpianā recipere: sicut habet Act. xij. dicentibus paulo et Barnaba ad iudeos. Cōb oportebat p̄mo loqui verbū dei: s; quoniā repellet illud et indignos vos iudicat.

sis eterne vite. ecce cōuertimur ab  
gentes: sic em̄ precepit nob̄ deus.  
( et quoscūq; iueneritis vocate ad  
nuptias) quia nullus volēs fidem  
catholicā recipere repellendus est  
( Et egressi servi eius ). s. de iudea:  
( in vias) idest in terras gentilium  
( congregauerūt oēs quoscūq; in  
iuenerūt bonos et malos) Ly. qz in  
ecclesia militāte admixti sunt bo-  
ni cū malis. ( et implete sunt nup-  
tie discūbentū) Ly. qz fides catho-  
lica diffusa est per orbē vniuersuz  
( Intravit aut̄ rex vt videret discū-  
bentes) Ly. Intrat aut̄ p̄ps dupli-  
citer. Primo specialiter i morte cu  
iustibet hois. Secundo generaliter  
intrabit in iudicio futuro discer  
nēdo merita et demerita cuiuslibet  
hominis ( et vidit ibi hominē non  
vestitū veste nuptiali). i. habentē  
fidē sine charitate. Nā vestis nup-  
tialis ē charitas que diuidit inter  
filios regni et perditionis. vt dicit  
Augustinus. ( et ait illi Amice) Ly  
ra. Vocab aut̄ peccator amicus p  
pter naturā quā deus creauit que  
bona est: et que ad imaginē dei fa-  
cta est ( quoniam hoc intrasti) id est  
sacramēta ecclesie fuscipiēdo: fidē  
ecclesie cōfitendo ( nō habēs ve-  
stem nuptiale ). scz. in charitate et  
bona opera. Unde hīero. Vestis  
nuptialis sunt decem precepta q  
includuntur in charitate dei et pro-  
ximi ( At ille obmutuit ) Ly. quia  
in extremo iudicio propria arguē-  
te consciētia homo peccatori con-

gincitur et mutus efficitur ( Lunc  
dixit rex ministris ) Ly. idest anges-  
tis executorib⁹ diuine iusticie ( lis-  
gatis manibus et pedibus ) Lyra.  
quia post mortē nō potest pecca-  
tor bonū operari: nec ad salutem  
reuersti ( mittite eū in tenebras exte-  
riores ) Peccator in hac vita est in  
tenebris interiorib⁹: quia adduc  
est in spe venie. In inferno autem  
erit in tenebris exteriorib⁹: quia  
erit extra ambitum diuine miseri-  
cōrdie et sine omni spe eterne glo-  
rie. vnde Beda. In inferno nulla ē  
redēptio: nec dolor⁹ mitigatione ( ibi  
erit fletus ) Gor. ex. vehemētia ar-  
dois ( et stridor⁹ dentiū ) ex. vehe-  
mentia frigoris. vt p̄z Job. xxiiij.  
Trāsibūt ab aquis nimīū in calo-  
rem nimīū ( Multi em̄ sunt vocati )  
Lyra. ad fidē catholicā ( pauci ve-  
ro electi ) ad gloriam. Circa pie-  
sens euāgeliū vbi dicitur. Simile  
est regnū celor⁹ Hugo de piato di-  
cit. id est ecclesia pieiens. quia si  
cut deus habitat in celis per glo-  
riam: ita habitat in presenti ecclē-  
sia in sacramēto eucharistie. vt pa-  
ter. Mathēi. xxviii. Ecce ego vob̄  
cum sum omnibus diebus usq; ad  
consummationē seculi. Item sicut  
in celo sunt quedā corpora magis  
et minus clara: et vnu illuminat ali-  
ud. et quidā sunt illuminātes: et qdā  
illuminati: et quidā magis lucent  
et qdā min⁹. vt p̄z. Dani. xij. Qui  
aut̄ docti fuerint fulgebunt quasi  
splēdois firmamēti. ecce minus lus-

centes. Et q̄ ad iusticiam erudiunt  
multos quasi stile in perpetuas  
eternitates. ecce magis lucetes. Se  
quis. homini regi. Xps enī ē ve  
rus rex: t̄ potēs rex in oib⁹: t̄ oēs  
rēges excedit. q̄ regnat in celo: in  
mundo: t̄ in inferno. ad phl. 15. Do  
nauit illi nomē qđ ē sup oē nomē  
vt in noīe iesu oē genu flectat: ce  
lestiū: terrestriū: t̄ infernū. In  
celo enī regnat p̄ totale t̄ yniuer  
salē beatōrum subiectiōne. q̄ ei oēs  
sancti: t̄ angeli ad nutum obediunt  
t̄ ei in oib⁹ subisciunt. qđ etiā  
quotidie petimus in nobis fieri.  
dī. fiat voluntas tua sicut in celo t̄  
in terra. vt p̄t̄z Matth. v. Regnat  
enī in celo per sue gl̄ie oīsionez t̄  
bēatā visionē. q̄ ibi ei⁹ maiestas  
t̄ gl̄ia demōstrat̄. Un̄ in ps. Oñde  
nobis faciē tuā t̄ saluierim⁹. Un̄  
fulgētius. Dei faciē si oēs in car  
cere inferni inclusi viderēt: nullā  
penā: nullū dolorē: nullā tristiciā  
q̄z sentirēt. Itē rex nr̄ iesus xps reg  
nat in mundo per patientiā t̄ mis  
ericordiā. Nā in magna patiētia  
t̄ misericordia regnat sup̄ pecca  
tores. patiēter enī expectat eos vt  
conuertāt̄: t̄ misericorditer recipit  
eos si conuertant̄. vt p̄t̄z Isa. xxx.  
Propterea expectat dñs vt misere  
atur nr̄i. Unde etiā Jere. iii. Tu at  
fornicata es cū amatoib⁹ multis  
tamē reuertere ad me t̄ ego susci  
piā te. Sz multi miseri p̄t̄ores pe  
nitētiā t̄ misericordiā ei⁹ cōtēnūt:  
t̄ eo ip̄o magis peccant. Un̄ Eccl.